IFRS 12 fasst alle Angabevorschriften zu sämtlichen Beteili-

gungen an Tochter- und Gemeinschaftsunternehmen, gemein-

schaftlichen Tätigkeiten sowie assoziierten Unternehmen und

24 Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss

strukturierten Unternehmen in einem Standard zusammen.

Im Vergleich zu den zuvor bestehenden Regelungen sind die

Angabepflichten zu konsolidierten und nicht konsolidierten

Unternehmen deutlich erweitert. Aus der Erstanwendung

des IFRS 10 ergaben sich für den Bertelsmann-Konzern keine

Änderungen in Bezug auf die Einbeziehungspflicht von Tochter-

unternehmen. Aufgrund der erstmaligen Anwendung von

IFRS 11 wurden 30 (Vj. 34) bisher quotal in den Konzern-

abschluss einbezogene Gemeinschaftsunternehmen nun mit-

tels der Equity-Methode bilanziert.

Die retrospektive Anwendung der neuen Rechnungslegungs-

vorschriften hatte in Bezug auf die Vergleichsperiode bzw. die

Vergleichsstichtage folgende Auswirkungen:

Das Finanzergebnis, das Ergebnis vor und nach Steuern aus

fortgeführten Aktivitäten sowie das Ergebnis nach Steuern

aus nicht fortgeführten Aktivitäten blieben unverändert.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio. €
1. Halbjahr 2013

vor Anpassung
1. Halbjahr 2013
nach Anpassung Anpassung

Umsatzerlöse 7.431 7.354 -77

Sonstige betriebliche Erträge 358 360 2

Bestandsveränderungen 144 144 –

Andere aktivierte Eigenleistungen 9 9 –

Materialaufwand -2.719 -2.701 18

Honorar- und Lizenzaufwand -460 -457 3

Personalaufwand -2.416 -2.396 20

Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen auf immaterielle Vermögens-
werte und Sachanlagen

-264 -256 8

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.364 -1.341 23

Ergebnis aus at-equity bilanzierten Beteiligungen 4 9 5

Wertaufholungen/Wertminderungen auf at-equity bilanzierte Beteiligungen 72 70 -2

Ergebnis aus Finanzanlagen 9 9 –

Ergebnis aus Beteiligungsverkäufen 8 8 –

EBIT (Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern) 812 812 –

Bertelsmann   Halbjahresfinanzbericht Januar–Juni 2014 25

in Mio. €
1.1.2013 vor
Anpassung1)

1.1.2013 nach
Anpassung Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 6.048 6.039 -9

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 576 565 -11

Sachanlagen 1.753 1.751 -2

Anteile an at-equity bilanzierten Beteiligungen 456 506 50

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 426 428 2

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 111 111 –

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 220 220 –

Aktive latente Steuern 1.205 1.201 -4

 10.795 10.821 26

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 1.404 1.394 -10

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 3.266 3.239 -27

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 119 118 -1

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 498 495 -3

Ertragsteuerforderungen 115 114 -1

Liquide Mittel 2.658 2.623 -35

 8.060 7.983 -77

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 9 9 –

 18.864 18.813 -51

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 –

Kapitalrücklage 2.345 2.345 –

Gewinnrücklagen 1.922 1.919 -3

Eigenkapital Bertelsmann-Aktionäre 5.267 5.264 -3

Nicht beherrschende Anteile 816 816 –

 6.083 6.080 -3

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.146 2.143 -3

Übrige Rückstellungen 122 122 –

Passive latente Steuern 94 94 –

Genusskapital 413 413 –

Finanzschulden 3.612 3.611 -1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 402 399 -3

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 253 253 –

 7.042 7.035 -7

Kurzfristige Schulden

Übrige Rückstellungen 419 418 -1

Finanzschulden 264 276 12

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 3.645 3.609 -36

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.297 1.284 -13

Ertragsteuerverbindlichkeiten 113 110 -3

 5.738 5.697 -41

Schulden im Zusammenhang mit den zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten 1 1 –

 18.864 18.813 -51

1) Werte 1. Januar 2013 vor Anpassung entsprechen den Werten zum 31. Dezember 2012 wie im Geschäftsbericht 2013 berichtet.

Konzernbilanz

26 Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss

in Mio. €

31.12.2013 vor
Anpassung

31.12.2013 nach
Anpassung Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 6.966 6.953 -13

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 2.063 2.053 -10

Sachanlagen 1.701 1.700 -1

Anteile an at-equity bilanzierten Beteiligungen 435 479 44

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 282 286 4

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 79 79 –

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 405 405 –

Aktive latente Steuern 908 904 -4

 12.839 12.859 20

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 1.520 1.509 -11

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 3.492 3.473 -19

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 46 45 -1

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 630 628 -2

Ertragsteuerforderungen 111 109 -2

Liquide Mittel 2.745 2.705 -40

 8.544 8.469 -75

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 65 65 –

 21.448 21.393 -55

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 –

Kapitalrücklage 2.345 2.345 –

Gewinnrücklagen 3.544 3.542 -2

Eigenkapital Bertelsmann-Aktionäre 6.889 6.887 -2

Nicht beherrschende Anteile 1.849 1.849 –

 8.738 8.736 -2

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1.944 1.941 -3

Übrige Rückstellungen 101 104 3

Passive latente Steuern 178 178 –

Genusskapital 413 413 –

Finanzschulden 2.219 2.218 -1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 367 364 -3

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 280 280 –

 5.502 5.498 -4

Kurzfristige Schulden

Übrige Rückstellungen 438 437 -1

Finanzschulden 1.162 1.168 6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 3.985 3.946 -39

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.448 1.436 -12

Ertragsteuerverbindlichkeiten 132 129 -3

 7.165 7.116 -49

Schulden im Zusammenhang mit den zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten 43 43 –

 21.448 21.393 -55

Konzernbilanz

Bertelsmann   Halbjahresfinanzbericht Januar–Juni 2014 27

Die weiteren Effekte aus der Erstanwendung neuer Rechnungs-

legungsvorschriften zum 30. Juni 2014 sind für den Bertelsmann-

Konzern unwesentlich.

Darüber hinaus haben das IASB und das IFRS Interpretations

Committee folgende neue bzw. geänderte Rechnungs-

legungsstandards und Interpretationen verabschiedet, die für

den Konzern-Zwischenabschluss 2014 noch nicht verpflich-

tend anzuwenden sind. Die von der EU noch nicht anerkann-

ten Standards werden in englischer Sprache angegeben:

•  IFRS 9 Financial Instruments